1. Decline en singular y en plural (en el ablativo con la preposición *a* y todo con traducción al castellano): Puella pulchra, nauta liber, vir praeditus, poëta clarus

2. Pase al imperfecto y al futuro I y traduzca las formas:

Agricolam aestimamus. Diligenter iumenta curas. Liberos amatis. Magistri semper reverentiam praesto. Semper strenui estis. Studiosi sunt. Magistri versiculos postulant. Diligenter versiculos memoriae mandant.

3. Compruebe primero cuál es el contenido de las siguientes oraciones en castellano y luego rellene los vacíos correspondientes en latín.

Rufus et Titus exempl... vir... prob....sunt. Agricol...strenu... (*en plural*) valde aestimam..... Magist..... discipul....strenu..... pens..... grammatic..... mand.... (*todo en plural*). Erga magistr..... (*en plural*) semper reverenti.... maxim... eram.... .

4. Traduzca a un correcto castellano todo el texto de la lección.

Lección 4

Temas

- Declinación consonántica
- El adjetivo de la declinación consonántica
- Números cardinales del 1 al 20
- La conjugación en *-e*
- El verbo irregular *posse*

**De liberis Rifi et Claudioe. Rufus postero tempore
praedium suum vendere cogitat**

A

Tullia et Marcus et Manius liberi Claudioe et Rifi sunt. Marcus et Manius fratres sunt; fratres sororem valde amant. Tullia octo, Marcus undecim, Manius quattuordecim annos natus est. Marcus et Manius interdum patrem adiuvant, cum in agro aut in silva laborat. Tullia summa diligentia in matrem spectat, cum in horto laborat aut cum ad ripam fluminis lintea lavat. Libentissime Tullia in matrem spectat, cum cenam parat. Saepe Tullia gallinis et anseribus pabulum dat. Familia beata est, nam pater, mater, liberique sani et contenti sunt. Liberi in schola semper attenti sunt omniaque memoria tenent, quae magister discipulos docet. Liberi parvo contenti sunt neque possidere desiderant, quae ceterorum discipulorum sunt.

Parentes et liberi laeti sunt, saepe rident, numquam desperant, Rufus post paucos annos praedium ac pecora vendere et Romam sibi domicilio diligere cogitat. Pecunia quaesita una cum amico bono, homine litterato, tabernam librariam in capite sitam emere desiderat, nam laborem minus molestum sibi quaerere exoptat. Saepe dicit: "Caput imperii Romani liberis nostris eruditionem meliorem praestabit. Filiis nostri ibi apud principes magistros in studium iuris Romani incumbere poterunt".

B

Saepe cum amicis sermonem habeo. Cum amicis sermones pulchros habemus. Cum amicis sermones pulchros habebamus. Cras cum amico meo optimo sermonem serium habebo. Cras sermonem cum amicis habebimus. Quamdiu ad aquas manebitis? Parentes diu ad aquas manebunt. Semper cum sociis in amicitia manebo. Cave periculum! Cavete ab hominibus impuris! Cur pecora venditis? Agricolae pecora vendunt. Rufus pecora semper magno pretio vendebat. Mox pecora vendam. Quando pecora vendetis? Mox pecora vendemus. Quando nobis frumentum melius vendes? Frumentum melius tibi vendere non possum. Semper nobis frumentum bonum vendere poterat. Mater Claudioe mulier pauper erat. Roma diu caput imperii Romani erat. Publius amicus vetus Rifi est. Rufus libenter cum Tito vetere amico suo, sermonem instituit. Bis dat, qui cito dat.